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KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG COVID-19 TRONG TRƯỜNG HỌC 

HỌC KỲ II - NĂM HỌC 2020 - 2021 

 

Thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg, ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp 

cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; 

Thực hiện Chỉ thị 79/CT-BGDĐT, ngày 28/01/2021 của Bộ GD&ĐT về một số biện pháp cấp 

bách phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở giáo dục và đào tạo; 

Thực hiện Công văn số 207/SGD&ĐT-CTTT, ngày 29/01/2021 của Sở GD&ĐT tỉnh Hòa Bình 

về việc tăng cường thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

Căn cứ tình hình thực tế về dịch COVID-19 trong cả nước và tại địa phương đầu năm 2021. 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Đặc điểm chung của nhà trường 

- Năm học 2020-2021 nhà trường có 1389 học sinh, 131 cán bộ, giáo viên, nhân viên và 44 

phòng học với đầy đủ trang thiết bị phục vụ cho công tác dạy và học của giáo viên và học sinh trong 

trường. 

- Trường có 01 phòng y tế với diện tích 36 m2, có đầy đủ thuốc thiết yếu phục vụ công tác 

chăm sóc, sơ cứu ban đầu cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường. 

- Trường có 01 cán bộ y tế chuyên trách, thường xuyên có mặt để theo dõi, chăm sóc sức khoẻ 

ban đầu cho học sinh. 

- Hoạt động y tế tại trường thường xuyên có sự kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc của  Ban Giám 

hiệu, Y tế phường Thịnh Lang và TT Y tế TP Hòa Bình. 

2. Tình hình thực tế về công tác phòng, chống COVID-19 trong nhà trường 

Từ đầu năm 2020, khi dịch COVID-19 bùng phát trên toàn cầu và Việt Nam, nhà trường đã 

kịp thời thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, gồm: 

+ Tuyên truyền, giáo dục tới toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường về mức độ nguy 

hại của virus COVID-19; ý thức phòng, chống dịch; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong và 

ngoài nhà trường. 

+ Nhà trường đã tự trang bị máy đo thân nhiệt, nước rửa tay khô, khẩu trang để sử dụng trong 

cả năm 2020. 
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+ Thực hiện vệ sinh, phun thuốc khử khuẩn toàn bộ khuôn viên nhà trường. 

+ Cung cấp nước rửa tay khử khuẩn tới từng lớp học và các vị trí công cộng trong nhà trường. 

+ Khuyến khích CB, GV, NV và học sinh sử dụng khẩu trang khi tham gia học tập, hoạt động 

chung trong và ngoài nhà trường. Thực hiện giãn cách trong các thời điểm nóng về dịch bệnh khi có 

khuyến cáo từ cơ quan chuyên môn. 

Tính đến thời điểm (tháng 01/2021), toàn thể CB, GV, NV và học sinh trong trường đều đảm 

bảo đủ sức khoẻ để tham gia các hoạt động giáo dục. Ngoài ra, học sinh cũng được sự quan tâm của 

gia đình và các cấp chính quyền địa phương trong việc giáo dục, hướng dẫn về phòng, chống dịch 

bệnh. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ 

Giáo dục ý thức và kiến thức phòng, chống dịch bệnh COVID-19 cho toàn thể CB, GV, NV 

và học sinh trong nhà trường. 

Phát hiện sớm các trường hợp lây nhiễm hoặc tiếp xúc với người dương tính với virus COVID-

19 trong nhà trường.  

Kịp thời xử lý, không để bệnh dịch lây lan trong đơn vị và ngoài cộng đồng. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ 

tướng Chính phủ, các cấp, ngành và hướng dẫn của ngành y tế tại đơn vị, trường học. 

2. Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên, học viên thực 

hiện nghiêm túc Thông điệp 5K: “Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung - Khai 

báo y tế ”; các biện pháp phòng chống dịch; hạn chế tổ chức các sự kiện đông người; hoãn các cuộc 

họp, hội nghị, liên hoan... không cần thiết; xây dựng các tình huống, giải pháp phù hợp và có hiệu 

quả nhất để chủ động phòng, chống dịch Covid-19 trước tình hình diễn biến dịch bệnh. 

3. Tăng cường trang thiết bị y tế, vệ sinh môi trường trong nhà trường như: máy đo thân nhiệt, 

nước sát khuẩn, xà phòng…; duy trì thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp theo quy định. 

4. Thực hiện cập nhật Hệ thống “An toàn Covid” nghiêm túc 02 lần/tuần (vào thứ 2 và thứ 6 

hàng tuần), bổ sung thông tin mới (nếu có) trên Hệ thống. 

5. Rà soát, nắm bắt kịp thời thông tin từ học sinh, phụ huynh học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân 

viên của đơn vị: Nếu có học sinh, phụ huynh học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường đi 

thăm người thân, tham quan, nghỉ mát, du lịch... từ vùng có ngườinhiễm, vùng có nguy cơ lây nhiễm 

hoặc tiếp xúc gần với các trường hợp lây nhiễm từ ngày 14/01/2021 đến ngày 29/01/2021 báo cáo 

ngay cho cơ sở y tế, ban chỉ đạo phòng chống dịch tại địa phương để được hướng dẫn triển khai thực 

hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định, kiên quyết không để dịch lây lan trong 

trường học, đồng thời báo cáo và lập danh sách về Sở GD&ĐT (theo mẫu). 
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6. Thực hiện chế độ báo cáo về Sở GD&ĐT (qua phòng Chính trị tư tưởng) trước 15h00 hàng 

ngày nếu nhà trường phát hiện các trường hợp đi từ vùng dịch, tiếp xúc gần các trường hợp lây nhiễm 

hoặc trường hợp có nguy cơ, biểu hiển mắc bệnh…  

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tổ chức chỉ đạo, điều hành 

• Ban chỉ đạo công tác y tế trường học kiêm thêm nhiệm vụ là Ban chỉ đạo phòng, chống COVID-

19. 

• Kịp thời nắm bắt tình hình dịch bệnh, phối hợp với các cơ quan y tế địa phương, thông tin chính 

xác đến CB, GV, NV và học sinh trong trường chủ độ trong công tác phòng, chống dịch bệnh. 

• Cập nhật thường xuyên, liên tục các chỉ đạo của cấp trên và các cơ quan chức năng trong phòng, 

chống dịch bệnh. 

2. Công tác chuyên môn 

• Cung cấp kiến thức và năng lực phòng, chống dịch COVID-19 cho cán bộ chuyên trách y tế 

trường học và GVCN theo các lớp tập huấn của Ngành và cơ quan chuyên môn. 

• Tổ chức hướng dẫn cách đeo khẩu trang, rửa tay sát khuẩn đúng cách. 

• Tổ chức hướng dẫn vệ sinh lớp học theo quy định của Bộ Y tế. 

• Khi có khuyến cáo về dịch bệnh từ các cơ quan chuyên môn: 

+ Tổ chức kiểm tra thân nhiệt cho CB, GV, NV, HS khi đến trường 

+ Yêu cầu mọi thành viên trong nhà trường thực hiện quy định 5K: “Khẩu trang - Khử khuẩn 

- Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế ” của Bộ Y tế. 

+ Triển khai việc tải và cài đặt ứng dụng Bluezone tới mọi đối tượng trong nhà trường. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá các hoạt động phòng, chống COVID-19 đã triển 

khai trong nhà trường. 

Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục trong cộng đồng về bệnh dịch COVID-19; đang dạng hóa 

các hình thức truyền thông: nói chuyện giờ chào cờ, bản tin trực tuyến trên mạng xã hội, dán áp phích, 

phát tờ rơi ... 

Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh tại địa phương, tránh gây tâm lý hoang 

mang, lo lắng không cần thiết cho mọi người. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Ban giám hiệu 

• Thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phòng, chống COVID-19 nhà trường. 

• Tổ chức phổ biến, tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh. 

• Tổ chức vệ sinh khử khuẩn CSVC nhà trường; bố trí khu vực cách ly để sử dụng khi cần thiết; 

mua sắm thêm vật tư y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh. 

• Bố trí nước rửa tay, xà phòng, nước sạch tại các vị trí công cộng phù hợp trong trường. 

• Tăng cường kiểm tra, đánh giá công tác vệ sinh nhà trường. 
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• Khi có khuyến cáo gia tăng dịch bệnh: 

o Tổ chức kiểm tra thân nhiệt cho mọi đối tượng khi đến trường. 

o Thực hiện khai báo y tế đối với các đối tượng nghi vấn nhiễm COVID-19. 

2. Trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường 

Tuân thủ nghiêm chỉnh các quy định phòng, chống dịch trong nhà trường. 

Tuyên truyền, giáo dục, theo dõi, kiểm tra việc học sinh thực hiện các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh. 

Kịp thời báo cáo sự việc, nghi vấn về các đối tượng trong nhà trường có liên quan đến dịch 

bệnh COVID-19 về Ban chỉ đạo nhà trường. 

 3. Trách nhiệm của học sinh 

Tuân thủ nghiêm chỉnh các quy định phòng, chống dịch trong nhà trường. 

Có ý thức nhắc nhở, giúp đỡ bạn bè thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong và 

ngoài nhà trường. 

Kịp thời báo cáo sự việc, nghi vấn về các đối tượng trong nhà trường có liên quan đến dịch 

bệnh COVID-19 cho GVCN lớp hoặc Ban chỉ đạo nhà trường. 

4. Trách nhiệm của phụ huynh học sinh 

Tuân thủ nghiêm chỉnh các quy định phòng, chống dịch trong nhà trường. 

Theo dõi chặt chẽ tình hình sức khỏe của con em mình; kịp thời báo cáo sự việc, nghi vấn về 

các đối tượng trong nhà trường có liên quan đến dịch bệnh COVID-19 cho GVCN lớp hoặc Ban chỉ 

đạo nhà trường. 

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Mọi chi phí phát sinh khi thực hiện kế hoạch dựa theo Quy chế chi tiêu nội bộ hiện hành của 

nhà trường. 

Trên đây là kế hoạch phòng, chống COVID-19 giai đoạn HK2, năm học 2020- 2021 trường 

THPT chuyên Hoàng Văn Thụ, nhà trường yêu cầu các tập thể, cá nhân liên quan căn cứ những nội 

dung nêu trên để thực hiện.  

Quá trình triển khai nếu có vướng mắc cần báo cáo về lãnh đạo trường để kịp thời giải quyết./. 

 

 

Nơi nhận:                         
- Hiệu trưởng (Chỉ đạo) 

- Các P.HT (để phối hợp CĐ); 

- Các tổ CM, VP (để thực hiện); 

- Lưu VT.   

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Đức 

 

   

 


